公司 2015 年、2016 年归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性

损益后的净利润为负。《决定书》认定的相关事项发生于 2017 年，

本次立案调查结果对公司 2015 年、2016 年财务报表不产生影响，相

关年度财务数据未发生变化，即 2015 年、2016 年归属于上市公司股

东的净利润和扣除非经常性损益后的净利润仍为负；

2、根据公司编制的《关于前期会计差错更正的专项说明》、立

信出具的《2017 年年度审计报告（重新审计）》、《2018 年年度审

计报告（重新审计）》、《关于公司前期会计差错更正专项说明的专

项报告》，公司 2017 年、2018 年归属于上市公司股东的净利润和扣

除非经常性损益后的净利润为负。

2015 年至 2018 相关净利润数据具体如下：

单位：人民币元

 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年

归属于上市公

司股东的净利

润

-13,614,806.46 -28,947,172.15 -1,794,293.71  -18,117,687.99

扣除非经常性

损益后的净利

润

-16,093,071.42 -29,412,819.12 -5,776,798.88 -19,202,229.14

会计师回复：

上述公司的说明与我们重新出具信会师报字【2023】第 ZA10186

号 2017 年度审计报告、信会师报字【2023】第 ZA10187 号 2018 年

度审计报告以及信会师报字【2023】第 ZA10183 号前期会计差错更

5

正专项说明的专项报告过程中获取的信息一致，公司 2015-2018 年连

续四年净利润为负。

问题 3：你公司 2021 年财务报告被年审会计师出具带强调事项

段的无保留意见，所涉事项为你公司因涉嫌信息披露违法违规，中国

证券监督管理委员会对你公司进行立案调查，公司尚未收到证监会就

上述立案事项的结论性意见或决定，且相关内容不影响已发表的审计

意见。请你公司自查说明是否存在其他虚假贸易和少计提应收账款坏

账准备的情况，并说明立案调查结果对你公司 2021 年财务报表的影

响。请年审会计师进行核查并发表明确意见。

公司回复：

（1）经公司自查，公司不存在其他虚假贸易和少计提应收账款

坏账准备的情况；（2）根据公司编制的《关于前期会计差错更正的

专项说明》、立信出具的《关于公司前期会计差错更正专项说明的专

项报告》，本次立案调查结果涉及事项不会导致公司 2021 年度业绩

的盈亏性质发生变化，对已披露的 2021 年度财务报表追溯调整的主

要情况如下：

（一）合并财务报表

1. 合并资产负债表项目

单位：人民币元

报表影响项目
2021 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收票据 3,667,000.00 -38,600.00 3,628,400.00

应收账款 146,816,733.02 -6,696,236.94 140,120,496.08

合同资产 64,965,670.52 -574,631.34 64,391,039.18

6

流动资产合计 512,559,781.02 -7,309,468.28 505,250,312.74

递延所得税资产 10,422,281.10 1,267,206.32 11,689,487.42

其他非流动资产 26,966,246.81 -1,138,573.96 25,827,672.85

非流动资产合计 130,318,810.13 128,632.36 130,447,442.49

资产总计 642,878,591.15 -7,180,835.92 635,697,755.23

其他应付款 17,891,855.23 732,307.76 18,624,162.99

流动负债合计 248,656,081.93 732,307.76 249,388,389.69

负债合计 254,701,521.21 732,307.76 255,433,828.97

盈余公积 13,740,099.42 -646,363.07 13,093,736.35

未分配利润 16,123,363.90 -7,266,780.61 8,856,583.29

所有者权益合计 388,177,069.94 -7,913,143.68 380,263,926.26

负债和所有者权益总计 642,878,591.15 -7,180,835.92 635,697,755.23

2. 合并利润表项目

单位：人民币元

报表影响项目
2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
   -7,837,116.80   -885,959.42   -8,723,076.22

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
   -4,169,482.03   939,428.71   -3,230,053.32

营业利润   8,939,610.84   53,469.29   8,993,080.13

利润总额   8,957,763.94   53,469.29   9,011,233.23

所得税费用   -1,208,244.89   8,020.40   -1,200,224.49

净利润   10,166,008.83   45,448.89   10,211,457.72

（二）母公司财务报表

1. 资产负债表项目

单位：人民币元

报表影响项目
2021 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

 应收票据  3,667,000.00 -38,600.00 3,628,400.00

 应收账款   140,505,851.27   -6,696,236.94   133,809,614.33

 合同资产   54,589,976.79   -574,631.34   54,015,345.45

 流动资产合计   416,236,410.72   -7,309,468.28   408,926,942.44

7

 递延所得税资产   10,248,700.25   1,267,206.32   11,515,906.57

 其他非流动资产   10,906,246.81   -1,138,573.96   9,767,672.85

 非流动资产合计   166,723,402.92   128,632.36   166,852,035.28

 资产总计   582,959,813.64   -7,180,835.92   575,778,977.72

 其他应付款   17,740,525.79   732,307.76   18,472,833.55

 流动负债合计   191,040,884.95   732,307.76   191,773,192.71

 负债合计   197,086,324.23   732,307.76   197,818,631.99

 盈余公积   13,740,099.42   -646,363.07   13,093,736.35

 未分配利润   13,819,783.37   -7,266,780.61   6,553,002.76

 所有者权益合计   385,873,489.41   -7,913,143.68   377,960,345.73

 负债和所有者权益

总计
  582,959,813.64   -7,180,835.92   575,778,977.72

2. 利润表项目

单位：人民币元

报表影响项目
2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

 信用减值损失（损失以

“-”号填列）
  -7,444,085.17   -885,959.42   -8,330,044.59

 资产减值损失（损失以

“-”号填列）
  -3,623,392.89   939,428.71   -2,683,964.18

 营业利润   4,067,538.07   53,469.29   4,121,007.36

 利润总额   4,081,912.45   53,469.29   4,135,381.74

 所得税费用   -1,393,531.79   8,020.40   -1,385,511.39

 净利润   5,475,444.24   45,448.89   5,520,893.13

会计师回复：

针对 2021 年财务报告是否存在其他虚假贸易和少计提应收账款

坏账准备的情况，我们执行的审计程序包括但不限于：

1） 从收入交易中选取样本，测试与销售合同复核和审批相关

的控制运行有效性；

2） 从收入确认中选取样本，测试与收入确认相关的复核和审

批的控制运行有效性；

8

3） 从收入交易相关的收付款选取样本，测试与收入交易相关

的收付款复核和审批的控制运行有效性；

4） 从收入交易中选取样本，对检查项目的交易背景进行了解；

5） 从收入交易中选取样本，对交易的合同、发票、收入确认

依据、物流及银行流水等资料进行检查，并执行函证程序。

6） 了解和测试应收账款日常管理及可收回性评估相关的关键

内部控制；

7） 复核管理层基于客户的经营情况、市场环境、财务状况、

历史回款情况的分析；

8） 对应收账款检查相关文件以复核应收账款账龄划分的准确

性，并结合应收账款函证程序，结合应收账款期后回款情

况，辅证应收账款预期信用损失的合理性；

9） 复核管理层对应收账款信用风险及预期信用损失金额的评

估；

10） 复核管理层对应收账款坏账准备相关披露的充分性；

11） 检查交易收款情况，其重要信息是否与银行回执相符。

结论：上述公司回复（1）与我们在执行华虹计通 2021 年财务报

表审计过程中了解的信息不存在重大不一致情形，我们在对华虹计通